
REFERAT 

 28. november 2023 

Center for Kunst og Biblioteker 

Litteratur og Biblioteker 

Møde i Bibliotekernes Koordinationsforum 

Mødedato: 7. november 2023 kl. 13.00-15.00 

Sted: Teams-møde 

Deltagere: 

 Annette Bach, enhedschef, Slots- og Kulturstyrelsen

 Kent Skov Andreasen, bibliotekschef, Odense Centralbibliotek

 Ida Kongsø, Landsforeningen Skole og Bøger

 Hellen Niegaard, chefkonsulent, Danmarks Biblioteksforening

 May-Britt Diechmann, biblioteksleder Stevns, Bibliotekschefforeningen

 Rasmus Thøgersen, bibliotekschef Struer, Det Digitale Folkebibliotek

 Karin Englev, bestyrelsesformand, Danske Fag-, Forsknings- og

Uddannelsesbiblioteker

 Else Refstrup, afdelingsleder, Det Kgl. Bibliotek

 Lene Harder, chef for Bibliotek og Studieservice, NOTA

 Signe Thomsen, specialkonsulent, Slots- og Kulturstyrelsen (referent)

Afbud: 

 Tina Kristensen, chefkonsulent, KL

Dagsorden 

1. Velkommen v. Slots- og Kulturstyrelsen

Mødet er det sidste med det siddende udvalg. De deltagende

organisationer får snarest et brev om udpegning af nye medlemmer.

2. Godkendelse af dagsorden

Dagsordenen blev godkendt.

1. Oplæg om indsatsen ”National indsats for børn og unges

læseglæde” v. Lisbet Vestergaard, Tænketanken Fremtidens Biblioteker

Lisbet Vestergaard fortalte om den nationale indsats for børn og unges 

læseglæde, som er støttet af midler fra Udviklingspuljen for 

folkebiblioteker og pædagogiske læringscentre. Indsatsen havde kick-off-

seminar 1. november 2023 og skal løbe frem til 2025. Det bærende element 

er at opbygge samarbejdsrelationer på tværs af skole- og 

bibliotekssektoren, som der bl.a. blev peget på et behov for, da 

undersøgelsen Børn og unges læsning 2021 blev lanceret på Vartov i 2022. 

På kick-off-seminaret blev der lanceret en forundersøgelse, som samler og 

analyserer viden, der kan danne grundlag for de lokale indsatser. Den 
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Side 2 

indeholder syv faglige og strategiske anbefalinger til praktikere og 

ledelsesniveau på skoler og biblioteker. Desuden beskriver 

forundersøgelsen tre overordnede modeller for samarbejde i den enkelte 

kommune, som de 17 indsatskommuner arbejder ud fra. Modellerne kan 

bruges til at fastslå udgangspunktet og beslutte, hvor samarbejdet skal 

bevæge sig hen. Rapporten er tilgængelig på Tænketankens hjemmeside. 

 

Deltagerne kom på skift med input til oplægget. Der var bred enighed om, 

at det er en vigtig indsats, og at det særligt var interessant med de tre 

opstillede modeller for samarbejde. Der blev gjort opmærksom på, at det 

er vigtigt, at det organisatorisk-/ledelsesmæssige perspektiv bliver tænkt 

med i projekterne, hvilket det også kan inden for rammerne. Der blev 

desuden efterspurgt en national læsestrategi eller indsats, med 

medfølgende midler, som kan være med til at udbrede de bedste 

eksempler/modeller, når indsatsen er slut. 

 

2. Gensidig orientering  

Slots- og Kulturstyrelsen fortalte, at Udviklingspuljen er ved at blive 

behandlet, og at den denne gang er reduceret med 8 mio. kr., som skal gå 

til at sikre overgangen til RDA. KOMBIT er i gang med arbejdet.  

 

Styrelsen skal have ny direktør lige efter årsskiftet, ligesom der kommer 

ny afdelingschef på biblioteksområdet i departementet.  

 

Lånesamarbejdet var på dagsordenen på det sidste 

Overcentraludvalgsmøde. Overbygningsforpligtelsen for både Det Kgl. 

Bibliotek og Centralbibliotekerne skal beskrives. Der er et godt 

samarbejde mellem de to, og de har sammen påtaget sig 

kompetenceudviklingsforpligtelsen ift. forståelsen af lånesamarbejdet. 

Lånesamarbejdet hviler på en gentleman-agreement mellem 

bibliotekerne. Det er vigtigt, at alle forstår, at forpligtelsen går begge veje, 

og at man f.eks. ikke holder på materiale i eget bibliotek. 

Centralbibliotekerne og BCF opfordres til at tage diskussionen op i 

baglandet og genbesøge håndslaget om lånesamarbejde. 

 

BCF meddelte, at lånesamarbejdet er på dagsordenen for det kommende 

bestyrelsesmøde. Det er vigtigt, at der er vedvarende fokus på området, og 

at der er ledelsesopbakning til det. Bestyrelsen planlægger at gå i dialog 

med bibliotekscheferne om dette. 

 

BCF fortalte desuden om den nye digitale alliance, som består af 

KOMBIT, Det Digitale Folkebibliotek, Det Kgl. Bibliotek, 

Bibliotekschefforeningen og Centralbibliotekerne, som sammen skal sikre 

den digitale sammenhængskraft i biblioteksvæsenet. 

 

https://www.fremtidensbiblioteker.dk/upl/website/brn-og-unges-lseglde/Brnogungeslsegldevidensafdkning.pdf
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BCF holder årsmøde den 6.-7. februar 2024 med overskriften 

”Demokratisk Væksthus”. Emnet er den demokratiske dannelse og unges 

demokratiske tillid. 

 

Centralbibliotekerne er på vej ind i det sidste år med den nye struktur for 

rammeaftale med Slots- og Kulturstyrelsen. De skal nu i gang med at 

evaluere. Den foreløbige melding er, at strukturen har krævet meget af 

centralbibliotekerne, men også givet en god dynamik.  

 

FFU’erne beskæftiger sig for tiden meget med emnet kunstig intelligens. 

Desuden er der fokus på de studerendes trivsel, som er dalende. Der 

afholdes en temadag om læring og trivsel ift. studerende. 

 

DDF fortalte, at Litteratursiden pr. 1. januar bliver del af en fælles 

redaktion med eReolen i Aarhus. Det sker som del af arbejdet med 

”Fokuseret tilbud”, som skal skabe et nyt og tidssvarende digitalt tilbud, 

der sikrer en bedre udnyttelse af ressourcerne. Der er et nyt CMS på vej 

til folkebibliotekerne, som lige nu bliver testet i seks biblioteker. 

 

Det tidligere Kommunernes Forening for Pædagogiske Læringscentre har 

skiftet navn til Landsforeningen Skole og Bøger. Fokus er nu 100 procent 

på børns læsning og læselyst. Foreningen peger på behovet for en national 

kampagne, som også involverer Børne- og Undervisningsministeriet. 

 

Danmarks Biblioteksforening fortalte bl.a. om den nye 

segmenteringsundersøgelse Biblioteksbrug i dag og i morgen - en 

målgruppebaseret kortlægning, som netop er blevet lanceret. Den 

beskriver, hvordan borgerne bruger bibliotekerne, og hvordan 

bibliotekerne kan nå bredere ud. Det er ti år siden, der blev lavet en 

lignende undersøgelse. Rapporten kan findes på Tænketankens 

hjemmeside.  

 

NOTA bliver en del af Det Kgl. Bibliotek fra 1. januar 2024. Den 

nuværende konstituerede direktør Michael Karvø bliver vicedirektør med 

ansvar for NOTA, som fortsat vil have domicil i Nakskov. NOTA har 

indgået en vederlags- og adminstrationsaftale med Copydan Tekst og 

Node, som lige nu rulles ud. 

 

Det Kgl. Bibliotek skal have ny rammeaftale og strategi. Samarbejdet med 

den øvrige bibliotekssektor fylder fortsat meget, og vigtigheden af forøget 

fokus på lånesamarbejdet blev fremhævet. 

 

3. Eventuelt 

Der var intet til punktet.  

 

4. Afrunding af udvalgsperiode 

https://www.fremtidensbiblioteker.dk/biblioteksbrug
https://www.fremtidensbiblioteker.dk/biblioteksbrug
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Da det var det siddende udvalgs sidste møde, blev der samlet op på 

tilfredsheden med møderne og forummet som sådan. Koordinationsforums 

rolle er primært at være orienterende og koordinerende, men det kan også 

være rådgivende, hvis der sker noget særligt på tværs, f.eks. som med 

RDA. Forummet skal skabe et fælles overblik og pege på anledninger til at 

række ud til hinanden. 

 

Der var bred enighed om, at det er vigtigt at have et koordinerende forum 

på tværs af bibliotekssektoren, og at det er godt at have tværgående 

emner på dagsordenen. Det giver mulighed for at adressere større, fælles 

udfordringer.   

 

Det er tidligere aftalt, at det næste møde bliver med fokus på 

problematikker omkring de studerende og bibliotekets funktion i forhold 

til ungdomsuddannelserne. Måske vil det også være relevant at genbesøge 

deltagernes strategier på næste års første møde. Mødet bliver indkaldt, 

når det nye udvalg er på plads. 
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